RAPORTI I MONITORIMIT TË AGJENCISË PUBLIKE TË AKREDITIMIT TË ARSIMIT TË LARTË PËR VITIN 2013.

Misioni i Agjencisë Publike për Akreditimin e Arsimit të Lartë  është sigurimi dhe vlerësimi i jashtëm i cliësisë në arsimin e lartë duke u mbeshtetur në standardet shtetërore të cilësisë dhe në standardët dhe udhëzimet përkatëse të cilësisë në Hapsirën Europiane dhe atë ndërkombëtare të Arsimit të Lartë. 
APAAL është i pavarur, i paanshëm dhe transparent në kryerjen e veprimtarisë së tij. 
APAAL kryen vlerësimin paraprak të cilësisë për IAL-t, njësitë e tyre dhe programet e studimit të të trija cikleve në kuadër të licensimit të tyre si dhe vlerësimin e jashtë në kuadër të akreditimit institucional dhe të programeve të studimit. Gjithashtu Agjencia kryen vlerësime analitike dhe krahasuese për IAL, programet dhe disiplinat.

Objektivi kryesor është përmirësimi i vazhdueshëm i kulturës së cilësisë në arsimin e lartë në Shqipëri.

Në vitin 2013, APAAL ka zhvilluar procesin e akreditimit në 18 IAL private, për akreditimin e programeve të ndryshme të tre cikleve të studimit dhe për akreditim institucional apo të njësive të tyre. 

Po në këtë vit, APAAL ka vazhduar kryerjen e vlerësimit institucional me ekspertë të huaj. Çdo program studimi është vlerësuar nga të paktën dy ekspertë të fushës. Gjithashtu, me Urdhër të Ministrit të Arsimit, është kërkuar akreditimi i programeve të ciklit të tretë ose shkollave Doktorale të ofruara prej institucioneve publike por që nuk ka vazhduar më pas me aplikim për fillimin procesit të akreditimit. Nga IAL publike nuk ka patur asnjë iniciativë të re (përvec UPT dhe Akademisë së Mbrojtjes) për fillimin e procesit të akreditimit institucional apo të programeve të studimit. Ndërkohë, në proces akreditimi institucional dhe të programeve të studimit është Universiteti Politeknik i Tiranës dhe Akademia e Mbrojtjes “Spiro Moisiu”. 


Në vitin  2013 Këshilli i Akreditimit ka kryer 4  mbledhje gjithsej.
A. Gjatë vitit 2013 në Këshillin e Akreditimit janë shqyrtuar:

I. Për vlerësimin e jashtëm dhe akreditimin

1. Vlerësimi i jashtëm institucional 





7

2. Vlerësimi i jashtëm i programeve të ciklit të parë



62

3. Vlerësimi i jashtëm i programeve të ciklit të dytë



66

4. Vlerësimi i jashtëm i progameve të cilit të tretë



2

II. Për vlerësimin paraprak të programeve të reja të studimit:

1. Vlerësimi paraprak i programeve të ri të studimit dyvjecar 

 0
2. Vlerësimi  paraprak i programeve të studimit të ciklit të parë         
53 


3. Vlerësimi paraprak i programeve të studimit të ciklit të dytë         
 111

4. Vlerësimi paraprak i progameve të studimit të cilit të tretë

7

III. Vlerësimin e dokumentacionit per hapjen e njësive:

1. Hapje fakulteti







4

2. Riorganizim fakulteti 






10

3. Ndryshim statusi i IAL






1

IV. Vlerësimi i programeve të studimit pas plotësimit të kushteve:

1. Vlerësimi paraprak i programeve të ri të studimit dyvjecar 

1
 

2. Vlerësimi  paraprak i programeve të studimit të ciklit të parë         
1 


3. Vlerësimi paraprak i programeve të studimit të ciklit të dytë         
 4
B. Janë në pritje për t’u shqyrtuar nga Këshilli i Akreditimit:

I. Për vlerësimin paraprak të programeve të studimit:

1. Vlerësimi paraprak i programeve të ri të studimit dyvjecar 
 
1

2. Vlerësimi  paraprak i programeve të studimit të ciklit të parë         
3


3. Vlerësimi paraprak i programeve të studimit të ciklit të dytë         
24

4. Vlerësimi paraprak i progameve të studimit të cilit të tretë

1
II. Për vlerësimin e jashtëm dhe akreditimin

5. Vlerësimi i jashtëm institucional 





3

6. Vlerësimi i jashtëm i programeve të ciklit të parë



6

7. Vlerësimi i jashtëm i programeve të ciklit të dytë



8

8. Vlerësimi i jashtëm i Shkollës Doktorale dhe i të programeve të saj
1

III. Vlerësimi i programeve të studimit pas plotësimit të kushteve:

1. Vlerësimi i jashtëm i programeve të studimit të ciklit të parë         
2 


Agjencia Publike e Akreditimit të Arsimit të Lartë, sipas buxhetit të shtetit të vitit 2013, ka kryer dhe mbështetur të gjithë aktivitetin e vet financiar. APAAL, në mbështetje të ligjit Nr. 9936 datë 26.06.2008 “Për menaxhimin e sistemit buxhetor në RSH”, Ligji 119/2012 datë 17.012.2012 “Për buxhetin e vitit 2013”, shkresat e Ministrisë së Financave Nr. 20413/97, datë 14.01.2013 “Dërgohet detajimi i buxhetit për vitin 2013”, dhe Nr. 11562/2 date 30.08.2013 “Miratim Limiti”, APAAL ka patur në buxhetin e saj vjetor rreth 16 690 000 lekë, sipas zërave (paga art.600, sigurimet shoqërore, art 601, shpenzime operative, art 602). Nga të dhënat vihet re se buxheti i akorduar nga ministria për APAAL, është realizuar në masën 94,2 %.

	Shpenzimet nga buxheti

	Emertimi
	Plani
	Fakti

	Paga
	13.200.000
	12.280.937

	Sigurime shoqerore
	1.990.000
	1.943.275

	Shpenzime operative
(Kancelari, bojra printer, fotokopje,energji elektrike. telefon, internet, , postë, karburant, udhëtim i brendshëm, lyerje e dhomës së serverit etj.)
	1.500.000
	1.492.649


Ne kuadër të projektit të CBA-së është bërë likujdimi i Projekti “Implementimi i nje sistemi informatik për manxhimin e APAAL-it”.

	Shpenzimet nga Banka Botërore

	Emertimi
	Plani
	Fakti

	Projekti “Implementimi i nje sistemi informatik për manxhimin e APAAL-it”.
	12.208.350
	12.208.350


APAAL,  në vitin 2013,  filloi punën per hedhjen e  bazës së të dhënave në versionin elektronik. Pas përfundimit të hedhjes së të dhënave në sistemin informatik për menaxhimin e APAAL-it, pjesa kryesore e dokumentacionit do të ruhet në versionin elektronik.
Përdorimi i të ardhurave të institucionit, në zërin “shpenzime operative”, është pasqyruar në tabelën e mëposhtme: 

	Shpenzimet operative nga të ardhurat

	Emërtimi
	Plani 
	Fakti

	Shpenzime operative
	113.001.813
	40.674.862

	Elektricitet, ujë, internet, telefon, postë, komisione bankare, roje
	
	996.500

	Shpenzime për pagesën e honorareve të Këshillit të Akreditimit (Të huaj dhe vendas)
	
	1.039.574

	Shpenzime për pagesën e honorareve te eksperteve vendas
	
	26.772.545

	Shpenzime për pagesën e honorareve te eksperteve te huaj
	
	5.651.360

	Honorare te ndryshme
	
	53.100

	Shpenzime udhëtim e dieta jashtë vendit të punonjësve të APAAL, të ekspertëve të huaj, anëtarëve të KA të huaj
	
	3.742.633

	Shpenzime udhëtim e dieta brenda vendit për punonjësit e APAAL
	
	40.150

	Kthim fondesh IAL që nuk u është kryer shërbimi nga APAAL 
	
	2.379.000


Pagesa e ekspertëve, vendas dhe të huaj, antarët e huaj të KA-se, janë të përcaktuara në VKM Nr. 950, datë 19.12.2013 “Për disa ndryshime në VKM Nr. 424 datë 02.06.2010”. Çdo  ekspert i huaj është paguar për 4 ditë (ku përfshihet vizita në vend dhe hartimi i raportit të vlerësimit të jashtëm). Sipas VKM së mësipërme për ekspertët vendas nuk është caktuar sasia e ditëve të punës, por cilësohet vetëm lloji i programit. 

Në bazë të VKM Nr.368 datë 14.04.2011 “Për disa shtesa dhe ndryshime në VKM 424 datë 02.06.2010”, i ndryshuar numri i anëtarëve të KA është 9 vendas dhe 2 të huaj.

Të gjitha të ardhurat, nga proceset e vlerësimit dhe akreditimit, APAAL i përdor duke u mbështetur në Udhëzimin nr. 29/1, datë 16.08.2011 “Për përcaktimin e tarifave të shërbimeve që kryen Agjencia Publike e Akreditimit të Arsimit të Lartë”, i ndryshuar. 
Gjithashtu, për tarifa anëtarësimi në organizmat ndërkombëtare (ENQA, INQAHE dhe EENQA), APAAL për vitin 2013 ka paguar këto vlera:

	Shpenzimet nga të ardhurat

	Emërtimi
	Plani 
	Fakti

	Shpenzime për tarifat e anëtarësimit në organizatat ndërkombëtare
	987.740
	481.931


Gjatë vitit 2013 totali i të ardhurave nga vlerësimi që kryen APAAL bazuar në VKM 424 datë 02.06.2010 “Për miratimin e rregullores për sistemin e akreditimit, organizimin dhe veprimtarinë e institucioneve të sigurimit të jashtëm të cilësisë”, i ndryshuar dhe në Udhëzimin nr. 29/1, datë 16.08.2011 “Për përcaktimin e tarifave të shërbimeve që kryen Agjencia Publike e Akreditimit të Arsimit të Lartë”, i ndryshuar, ka qenë: 77,310,300 lek, nga të cilat 10% është derdhur në buxhetin e shtetit dhe 90% në të ardhurat e Agjencisë. Nga të ardhurat që mbeten në buxhetin e agjencisë, 1,000,000 lek janë rritje e autorizuar tek shpenzimet dhe 69,029,270 lek mbarten për vitin 2014.

